АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

16.08.2016г. № 1375
г. Барнаул

О порядке выдачи направления для помещения
несовершеннолетнихв организации для детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения роди
телей, в отношениикоторыхГлавноеуправление
образованияи науки Алтайского края осуществ
ляет функциии полномочияучредителя

В целях упорядочениявыдачи направленийдля помещения несовер

шеннолетнихв организациидля детей-сироти детей, оставшихсябез попече

ния родителей, в отношении которых Главное управление образования и

науки Алтайскогокрая осуществляетфункциии полномочияучредителя(да

лее - «организации для детей-сирот»)

приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок выдачи направлений для помеще

ния несовершеннолетних в организации для детей-сирот.

2. Утвердить прилагаемую форму журнала «Учет выданных направ

лений для помещения несовершеннолетних в организации для детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей, в отношении которых Главное

управление образования и науки Алтайского края осуществляет функции и

полномочия учредителя».

3. Отделу специального образования, опеки и попечительства

(Багина Л.В.) довести настоящий приказ до организаций для детей-сирот, ор

ганов местного самоуправления, наделенных государственными полномо

чиями в сфере организации и осуществления деятельности по опеке и попе

чительству над детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения роди

телей.

4. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию на

«Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель начальника /$
Главногоуправления <^>/ М.В. Дюбенкова

УТВЕРЖДЕНО
приказомГлавногоуправления
образованияинаукиАлтайского
края

от16.08.2016№1375

ПОРЯДОК
выдачинаправленийдляпомещениянесовершеннолетнихподнадзорв

организациидлядетей-сиротидетей,оставшихсябезпопеченияродителей,в
отношениикоторыхГлавноеуправлениеобразованияинаукиАлтайского

краяосуществляетфункциииполномочияучредителя

1.Общиеположения

1.1.НастоящийПорядокразработансцельюупорядочениядеятельности

организацийдлядетей-сиротидетей,оставшихсябезпопеченияродителей,в

отношениикоторыхГлавноеуправлениеобразованияинаукиАлтайского

краяисполняетфункциииполномочияучредителя(далее-«организациидля

детей-сирот»)иоргановместногосамоуправления,наделенныхгосударст

веннымиполномочиямивсфереорганизациииосуществлениядеятельности

поопекеипопечительствунаддетьми-сиротамиидетьми,оставшимисябез

попеченияродителей,(далее-«органыопекиипопечительства»)припоме

щениинесовершеннолетнихподнадзорвтакиеорганизации.

1.2.Выдачанаправленийдляпомещениянесовершеннолетнихподнад

зорворганизациидлядетей-сиротосуществляетсяГлавнымуправлением

образованияинаукиАлтайскогокрая(далее-«Главноеуправление»).

2.Выдачанаправленийдляпомещениядетей-сиротидетей,оставших
сябезпопеченияродителей,поднадзорворганизациюдлядетей-сирот

2.1.Дляполучениянаправлениядляпомещениядетей-сиротидетей,ос

тавшихсябезпопеченияродителей,поднадзорворганизациюдлядетей-

сироторганопекиипопечительствапредоставляетвГлавноеуправление

личноеделоребенка,сформированноевсоответствииспунктами2,3,7,12
Правилведенияличныхделнесовершеннолетнихподопечных,утвержден

ныхпостановлениемПравительстваРоссийскойФедерацииот18.05.2009№
423«Оботдельныхвопросахосуществленияопекиипопечительствавотно

шениинесовершеннолетнихграждан»(далее-«Правилаведенияличныхдел

несовершеннолетнихподопечных).

2.2.Поступлениенарассмотрениеличногоделаподопечногорегистри

руетсявжурнале«Учетвыданныхнаправленийдляпомещениянесовершен

нолетнихворганизациидлядетей-сиротидетей,оставшихсябезпопечения

родителей,вотношениикоторыхГлавноеуправлениеобразованияинауки

Алтайскогокраяосуществляетфункциииполномочияучредителя».

2.3.Рассмотрениедокументов,необходимыхдляпомещенияребенка

поднадзорворганизациюдлядетей-сирот,осуществляетсяответственным

специалистом Главного управления в течение трех рабочих дней со дня их

поступления.

2.4. Направление подписывает начальник отдела специального образо

вания, опеки и попечительства Главного управления.

2.5. Выдаваемое направление регистрируется в журнале «Учет выдан

ных направлений для помещения ребенка в организацию для детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей, в отношении которых Главное

управление образования и науки Алтайского края осуществляет функции и

полномочия учредителя» и передается специалисту по опеке и попечительст

ву.

2.6. В случае выявления несоответствия предоставленных документов

личного дела требованиям Правил ведения личных дел несовершеннолетних

подопечных, ответственный специалист Главного управления оформляет в

двух экземплярах акт по результатам изучения личного дела подопечного и

возвращает личное дело для устранения выявленных недостатков. Повторное

направление личного дела подопечного с устраненными недостатками осу

ществляется в сроки, обеспечивающие соблюдение пункта 6 Положения о

деятельности организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попече

ния родителей, и об устройстве в них детей, оставшихся без попечения роди

телей, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации

от 24.05.2014 № 481 (далее - «Положение о деятельности организаций для

детей-сирот»).

2.7. Возврат личного дела подопечного фиксируется в журнале «Учет

выданных направлений для помещения ребенка в организацию для детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в отношении которых

Главное управление образования и науки Алтайского края осуществляет

функции и полномочия учредителя».

3. Выдача направлений для временного помещения несовершеннолетних в
организацию для детей-сирот по заявлению законных представителей

3.1. Для получения направления для временного помещения несовер

шеннолетних в организацию для детей-сирот по заявлению законных пред

ставителей орган опеки и попечительства предоставляет в Главное управле

ние документы, установленные пунктом 15 Положения о деятельности орга

низаций для детей-сирот.

3.2. Поступление на рассмотрение документов, необходимых для полу

чения направления для временного помещения несовершеннолетних в орга

низацию для детей-сирот по заявлению законных представителей регистри

руется в журнале «Учет выданных направлений для помещения ребенка в ор

ганизацию для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в

отношении которых Главное управление образования и науки Алтайского

края осуществляет функции и полномочия учредителя».

3.3. Рассмотрение документов, необходимых для помещения ребенка в

организацию для детей-сирот по заявлению законных представителей, ос ще-

ствляется ответственным специалистом Главного управления в течение трех

рабочих дней со дня их поступления.

3.4.Направлениеподписываетначальникотделаспециальногообразо

вания,опекиипопечительстваГлавногоуправления.

3.5.Выдаваемоенаправлениерегистрируетсявжурнале«Учетвыдан

ныхнаправленийдляпомещенияребенкаворганизациюдлядетей-сироти

детей,оставшихсябезпопеченияродителей,вотношениикоторыхГлавное

управлениеобразованияинаукиАлтайскогокраяосуществляетфункциии

полномочияучредителя»ипередаетсяспециалиступоопекеипопечительст

ву.

3.6.Вслучаевыявлениянесоответствияпредоставленныхдокументов,

необходимыхдляполучениянаправлениядлявременногопомещениянесо

вершеннолетнихворганизациюдлядетей-сиротпозаявлениюзаконных

представителей,требованиямпункта15Положенияодеятельностиоргани

зацийдлядетей-сирот,ответственныйспециалистГлавногоуправления

оформляетвдвухэкземплярахактпорезультатамизучениядокументови

возвращаетихдляустранениявыявленныхнедостатков.Устранениенедос

татковиповторноенаправлениедокументов,необходимыхдляполучения

направлениядлявременногопомещениянесовершеннолетнихворганизацию

длядетей-сиротпозаявлениюзаконныхпредставителей,вГлавноеуправле

ниеосуществляетсявсроки,обеспечивающиесоблюдениепункта1ст.12
Федеральногозаконаот02.05.2006№59-ФЗ«Опорядкерассмотренияоб

ращенийгражданРоссийскойФедерации».

3.7.Возвратдокументов,необходимыхдляпомещенияребенкаворга

низациюдлядетей-сиротпозаявлениюзаконныхпредставителей,фиксиру

етсявжурнале«Учетвыданныхнаправленийдляпомещенияребенкаворга

низациюдлядетей-сиротидетей,оставшихсябезпопеченияродителей,вот

ношениикоторыхГлавноеуправлениеобразованияимолодежнойполитики

Алтайскогокраяосуществляетфункциииполномочияучредителя».

УТВЕРЖДЕНО
приказом Главного
образования и науки
края

от 16.08.2016 №1375

управления

Алтайского

ФОРМА
журнала«Учетвыданныхнаправленийдля помещениянесовершеннолетнихв организациидля детей-сироти детей,

оставшихсябез попеченияродителей,в отношениикоторыхГлавноеуправлениеобразованияи науки Алтайскогокрая
осуществляетфункциии полномочияучредителя»

п/п

Ф.И.О.

ребен

ка

Дата

рожде

ния

Основания

помещения

Место вы

явления

Откуда

прибыл

Дата посту

пления доку

ментов

Ф.И.О., долж

ность, предоста

вившего доку

менты

Роспись предос

тавившего доку

менты или от

метка о получе

нии в электрон

ном виде

Результат

рассмотрения

(дата выдачи

направления,

дата возврата

документов)

Ф.И.О.,

должность,

получившего

документы и

направление

(либо доку

менты)

Роспись

получившего

документы и

направление

(либо доку

менты)

При

меча

ние

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13